四川省教育科学研究院办公室

四川省教育科学研究院办公室关于开展院重点课题“基于深度学习的高中英语阅读教学改进行动研究”子课题申报的通知

各市（州）教科所（院）：
为了更好地发展高中学生的英语学科核心素养，四川省教育科学研究院决定开展《基于深度学习的高中英语阅读教学改进行动研究》的课题研究。该课题是四川省教育科学研究院2021年度重点课题（川教研〔2022〕5 号），旨在通过阅读教学改进行动研究促进学生在阅读能力、思维品质、文化意识、写作能力等方面得到有效提升，推动高中英语教师专业成长，整体提高高中英语教学质量。经研究，决定在我省各市（州）开展《基于深度学习的高中英语阅读教学改进行动研究》子课题研究。现将有关事项通知如下：
一、申报推荐
子课题申报本着自愿原则，从参研单位自身英语学科教学及研究能力和需求出发，确定是否参与本课题的子课题研究。

子课题申报主体可以是多元的结构。可以以学校、市（州）教科所（院）、县（市、区）教研室和各级名师工作室（工作坊）名义申报，从而实现申报主体多元、人员结构优化。各市（州）教科所（院）在申报单位中推荐至多4个单位作为子课题单位（其中县域高中至少一所）。
省课题组每年定期对子课题研究单位的研究工作及实绩（主要为物化过程资料及成果）进行检查考核，对一年内不合格者进行问责质询，对连续两年不合格者予以劝退。
二、申报程序
子课题申报必须通过如下程序：
（一）参研单位填写子课题申报评审书，向所在县（市、区）教研部门提出申请。
（二）县（市、区）教研部门将本县（市、区）申报的子课题项目汇总后，报送市(州)教科所（院）。
（三）市（州）教科所（院）将审核通过的子课题申报评审书（附件1）及子课题汇总清单（附件2）上报省教科院总课题组。
（四）省教科院总课题组组织专家审查各市（州）上报子课题，公布获得通过的子课题项目名单，另行下发文件通知。
三、注意事项
（一）子课题研究方向可参考附件3给出的15个研究方向，根据各自英语学科教学实践及研究实际情况进行确定。
（二）每个子课题的主要负责人及主研人员不得超过6人。申报子课题的单位在每所高中的高一选择2个实验班和对应2位老师作为教学改进的关键教师。各市（州）可以成立一个高中英语阅读教学改进工作坊，以加强相互学习和研讨。
（三）申报时限：各市(州）教科所（院）应在3月20日前，将审核通过的子课题申报评审书及子课题汇总清单以电子文档（邮箱地址：Elten1818@126.com）和纸质材料（一式三份盖章）的形式分别上报省教科院总课题组。
四、其它
（一）总课题组联系人
联系人：李兴勇，电话：028-85876136；13882276730。
（二）通讯地址
成都市双流区航空港黄荆路11号，四川省教育科学研究院，邮编：610225。
附件：1．“基于深度学习的高中英语阅读教学改进行动研究”子课题申请·评审书
2．“基于深度学习的高中英语阅读教学改进行动研究”子课题市(州)汇总清单
3．“基于深度学习的高中英语阅读教学改进行动研究”子课题参考研究方向
四川省教育科学研究院办公室
2022年2月23日
附件１
四川省教育科学研究院重点课题
《基于深度学习的高中英语阅读教学改进行动研究》
子课题申请·评审书
子课题名称
课题负责人
负责人所在单位
填表日期
四川省教育科学研究院  制
2021年4月
填 表 说 明
一、课题名称 “登录”栏“课题名称”处，每个汉字占一个单元格，最多不超过40个汉字。
二、近期取得的与本课题有关的研究成果 是指近五年内，本课题组相关人员公开发表、出版或在校级以上会议公开交流的，与本课题研究的主要内容、主要观点、基本思路相关的论著。
三、印装要求 请用A4纸张，双面打印，于左侧简装成册。
四、报送数量 本表报送一式3份。
五、未尽事宜，请与四川省教育科学研究院相关人员联系。
负 责 人 承 诺
本人自愿申报“基于深度学习的高中英语阅读教学改进行动研究”子课题。我承诺对所填写的《基于深度学习的高中英语阅读教学改进行动研究子课题申请·评审书》（以下简称《课题申请·评审书》）所涉及各项内容的真实性负责，保证没有知识产权争议。

如果获准立项，我承诺以《课题申请·评审书》为有约束力的协议，接受四川省教育科学研究院的管理，遵守本课题管理的有关规定，在教育教学实践中认真开展研究工作，达成研究目标，完成研究任务，取得预期研究成果。
四川省教育科学研究院有权使用本表所有信息。
负责人（签字）
2022年   月    日
一、登录
	课题名称

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生年月

	专业职称

	行政职务

	研究专长

	工作单位

	联系电话

	通讯地址

	邮政编码

	主
要
研
究
人
员
	姓名
	出生年月
	专业职称
	行政职务
	工作单位

二、负责人和课题组成员近五年取得的与本课题有关的研究成果
	成 果 名 称
	著作者
	成果形式
	发表刊物
或出版单位
或公开交流的场合
	发表、出版
或交流时间

三、负责人和课题组成员曾经承担或参与的市级及以上研究课题
	姓  名
	负责人
/主研
	课题名称
	批准时间
	批准单位
	是否结题

四、课题论证
	（一）主要问题界定

	一、拟研究、解决的主要理论或实践问题
二、核心概念界定

	（二）相关研究综述

	（三）本研究的价值、意义

	（四）本研究的目标和内容

	一、研究目标
二、研究内容

	（五）本研究的思路和方法

	一、拟采取的实施路径、措施，划分的研究阶段
1．准备阶段：确立课题，完成申报
2.实施阶段：确立实验年级、班级
3.总结阶段：梳理成果，形成经验，交流发表
二、主要研究方法

	（六）预期的研究成果

	预期形成的研究成果名称、成果形式如下：
1．准备阶段：
2．实施阶段：
3．总结阶段：

	（七）预期的研究效益

    五、完成课题的保障条件
	课题组人员的学术背景：
课题组长：
副组长：
课题成员：
课题研究的管理
保障措施

六、研究经费
	研 究 经 费 预 算

	总  额
	2022年
	2023年
	2024年

	元
	元
	元

	经费管理单位负责人（签字）：             经费管理单位（盖章）
                                            年     月     日

	自筹经费
来源数额

七、课题负责人所在单位意见
	本单位完全了解四川省教育科学院的有关管理规定，完全意识到本声明的法律后果由本单位承担。保证课题负责人之申请书所填写的内容完全属实，课题负责人和主研人员的政治素质和业务能力适合承担该课题的研究工作；本单位能够提供完成课题所需的时间和条件；本单位同意承担课题的管理职责和信誉保证。

	单位负责人（签字）                单位（盖章）
2019年  月   日

    八、立项评审意见
	由总课题组按照省教科院的审批意见，填写是否准予立项并盖章

	四川省教育科学研究院（盖章）
年   月   日

附件2

“基于深度学习的高中英语阅读教学改进行动研究”
子课题市（州）汇总清单
       市（州）（加盖公章）  联系人：  　     联系电话：
	序
号
	申报子课题名称
	负责人
	参研单位

	联系电话
	学段

	1

	2

	3

	4

附件３
“基于深度学习的高中英语阅读教学改进行动研究”
子课题参考研究方向
本课题的深度学习是指学习者基于内在学习动机与兴趣，深度投入阅读学习过程，通过学习理解、运用实践、迁移创新等层层递进的语言、思维、文化相融合的活动，理解主题意义，习得语言知识，运用语言技能，阐释文化内涵，比较文化异同，评析语篇意义，形成正确的价值观和积极的情感态度，进而尝试在新的语境中运用所学语言和文化知识，分析问题、解决问题，创造性表达个人观点、情感和态度，最终实现深层次的学习体验、高层次的思维能力发展的过程。在基于深度学习的高中英语阅读教学中，学生从语篇中获取新知，通过梳理、概括、整合信息，建立信息间的关联，形成新的知识结构，感知理解语言所表达的意义和语篇所承载的文化价值取向；学生围绕新的知识结构开展描述、阐释、分析、判断等交流活动，促进语言运用的自动化，助力学生将知识转化为能力；在新的语境中，学生基于新的知识结构，通过自主、合作、探究的学习方式，综合运用语言技能，进行多元思维，创造性地解决陌生情景中的问题，理性表达观点、情感和态度，体现正确的价值观，实现深度学习，促进能力向素养转化。教学改进是指教师以课为例进行思考和实践，在他人和自己反思的影响下不断优化教学的过程。行动研究是指教师为提高对所从事的教育实践的理性认识, 为加深对实践活动及其依赖的背景的理解所进行的反思研究。行动研究是按照计划-行动-观察-反思-计划的循环的一个螺旋状逐步行进的过程。

本课题的子课题的研究方向可参照：

1.高中英语阅读教学中思维品质培养的行动研究；

2.高中英语阅读教学中阅读能力培养的行动研究；

3.高中英语阅读教学中文化意识培养的行动研究；

4.高中英语阅读教学的有效学习行为的行动研究；

5.高中英语阅读教学中学习者自主学习能力培养的行动研究；

6.高中英语以读促写或读写结合的行动研究;

7.阅读圈在高中英语阅读教学中的应用的行动研究；

8.高中英语阅读教学中思维图示运用的行动研究；

9.高中英语阅读教学中问题链设计的行动研究；

10.高中英语阅读教学中主题意义探究的行动研究；

11.高中英语阅读教学中教学评一体化的行动研究；

12.高中英语阅读教学语言知识处理的行动研究；

13.基于深度学习的高中英语阅读教学模式的行动研究;

14.基于深度学习的高中英语分级群文阅读教学策略的行动研究；

15.基于深度学习的高中英语阅读教学作业布置的行动研究。

— 2 —
— 1 —